H̄ic p̄. coit ſc̄az ſideratione dicens ſiderandū eſt
ad oīa ḡn̄a aſſignata. vt ſci illa p̄dicat de ſpē aſſignata
vel n̄. q̄ ſi n̄ deſtruit. p̄blema. Quia q̄ ſpē regulā aſ-
p̄dicamentalem cum vnum genus p̄dicatur de ſpecie in
quid. tūc omnia ſupiora illius generis etiam p̄dicatur
de ea. licet mediate. Quia omnia ſupiora te eadem ſc̄i
quid p̄dicabuntur. nam omne ſupiora genere aſſignato
de ſpecie aſſignata in quid p̄dicari oportet. & ſi aliquid ſu-
pioris affirmati generis non p̄dicatur de ſpē aſſignata.
non erit genus qd̄ pro genere aſſignatum eſt.

Rurſum ſi genus p̄cipiat ſpeciem vel ip̄
ſum. vel aliqđ ſupiorum generum. Nullum
em̄ ſupiorum p̄cipiat qd̄ inferi^o eſt. Deſtru-
enti ſigilat quemadmodum dictum eſt vte-
num. Aſtruenti autem concesso quidem in-
eſſe ſpeciei qd̄ dcīm ē ge^o. Qm̄ autem ut ge^o
dubitato in eſſe ſufficit oſtendere aliqđ ſu-
piorum generum in eo q̄ quid eſt p̄dicari de
ſpecie. vno em̄ in eo q̄ quid eſt p̄dicari. onſo
omnia ſupiora huic. et inferiora de qui-
bus ſi p̄dicantur in eo q̄ quid eſt p̄dicatur.

Quartus liber

Quare et assignatum genus in eo quod quid est predicabitur. Quoniam autem uno in eo quod quid est predicato omnia etiam reliqua si predicantur in eo quod quid est predicabunt per inductionem sumendum. Si autem simili inesse dubitet assignatum genus non sufficit ostendere quod est alius superiori generis in eo quod est predicatur species. ut si ambulationis genus assignatur rationem non sufficit ostendere quoniam motus est ambulatio ad ostendendum quoniam ratione in eo quod et alii motus sunt sed ostendendum quoniam nullum pricipiat ambulatio eorum que sunt secundum eandem definitionem nisi rationem. Nam ne cesset est quod genus participat et specierum ali quam participare nisi secundum primam divisionem ergo si ambulatio neque augmentum neque diminutionem neque aliquos motus participat manifestum quoniam ratione participabit quod erit genus ambulationis ratione.

Hic ponit tertiam considerationem dicentes quod rursus considerandum est cum assignetur aliquid genus per aliqua specie utrum genus vel superioris pricipiat illam speciem vel non. Si sic tunc non est genus quod pro genere assignatum est. Et hanc considerationem videtur est per dicto modo de structive sed astruenti sive constructi problema necessarium est considerares si id quod assignatum est pro genere insit specie cuius esse est assignatum. Ponendo scilicet inesse dubitatem utrum id quod pro genere assignatum est in iste adhuc dubitat utrum id quod assignatum est in eo quod quid est predicatur si aliquid suorum superiorum in eo quod quid est predicatur. Quoniam autem uno superiori in eo quod quid est predicato omnia alia in eo quod quid est predicantur assignata species patitur inducitur in omnibus predicationibus determinatur. Quis hoc in predicationibus sit determinatur. Et predicto modo facit videtur quando non dubitatur id quod pro genere assignatum est inesse specie. Sed sine dubitatione certum est quod insit specie et predicetur de specie id quod pro genere est assignatum. Si vero dubitatur utrum assignatum non sufficit ostendere id enim scilicet quod aliquid superiorum illi quod dubitatur inesse in eo quod quid est predicatur de assignata specie sed necessarium est duo ostendere. Quia duo tunc dubitantur quia dubitatur an assignatum pro genere insit et an inesse ut genus. Portaret enim ostendere quod aliquid superiorum inesse ut genus et quod nullus genus ex opposito diversum contra assignatum genus predicatur de assignata specie quia diversorum generum non subalternari positorum diverse sunt species et differentiae. Et huius est exemplum apud ipsum ut si ambulationis tamquam assignate

specie genus assignetur ratio sive locum mutationis tunc non sufficit quod ambulatio est motus et quod motus de ambulacione predicitur in eo quod est eo quod alii per rationem motus sunt sed opus ostendere quod ambulatio nullum eorum principiat quod eiusdem divisionis nisi rationem hoc est nullum aliam speciem motus participat. Quia necesse est quod illud quod participat genus principiet etiam aliquam speciem illius generis. Si igitur ambulatio neque principiat augmentum id est non est augmentationem neque principiat diminutionem id non est diminutio neque principiat aliquem aliorum motuum per rationem tunc manifestum est quod ratione ut genus participabit id est ratione erit genus ambulationis a sufficienti inductione.

Rursus de quibus species que posita est ut genus predicatur considerandum et si assignatum genus in eo quod quid est de eisdem ipsis predicatur de quibus species. Similiter autem et si omnia que supra genus sunt. Nam si alicubi dissinet palam quoniam non genus quod assignatum est. Si enim est genus omnia superiora et hoc ipsum in eo quod quid est predicarietur de quibus et spes in eo quod quid est predicatur. Deltruenti est utile si non predicatur genus in eo quod quid est de quibus et spes predicatur. Astruenti autem si predicetur in eo quod quid est utile. Accidit enim genus et speciem de eodem in eo quod quid est predicari quare et ipsum sub duabus generibus fit. Necesse est ergo sub alterna genera esse. Si ergo ostendamus quod volumen genus astruere non est sub specie palam quoniam species sub hoc erit quare ostensum erit quoniam genus hoc erit.

Hic ponit secundam considerationem dicentes considerandum est in sub alterna genera. si id quod per genus est assignatum predicatur de eis tamen in quod est de quibus ipsa species in quod est considerandum est similiter si igitur oportet supra assignatum genus sit in eadem et eiusdem predicentur. Quia si alicuius in aliis eorum quod superius sunt dissont manifestum est quoniam non est genus quod per genus est assignatum. Si enim est genus oportet superius et etiam hoc ipsum quod assignatum est per genus de specie assignata in eo quod est predicarentur et quod non est sic tunc non est genus quod assignatum est per genus de specie assignata in eo quod est predicatur. Et igitur restituere utile est considerare si non predicatur genus vel aliquid superius de assignata species in eo quod est. In ipsis enim coordinatis accidit genus et spes de eodem predicari in eo quod quid est. Restituere sive restituere utile est videre si predicatur vel aliquid superius ad ipsum in eo quod est predicatur. Tunc enim sequitur et genus assignatum et spes assignata de eodem in eo quod est predicari. per quod etiam ipsum quod est species assignata cum suo duobus sit in sub alterna genera necesse est ista genera esse sub alterna. quorum unum in altero continet. Si igitur ostendatur quod volumen per struere eadem genus non est in illa eadem specie sive palam est quod sequitur scilicet quod ipsius metus erit species in eo et genus erit in assignatum sive in genere tamen sub alterno et non in alterno considerandum. quod si illud non est genus quod per se accipit. tunc manifestum est quod illud non est genus quod per se accipit. tunc per ipsum non est genus quod est assignatum genus esse.

Topicæ

Lösiderandū est rōnes genez̄ si adaptā
tur ad assignatā spēm & ad p̄ticipātia spēm-
necessē est em̄ genez̄ rōes p̄dicari de spē & d̄
bis q̄ p̄ticipāt spēm si ergo i aliquo d̄lōne
palā qm̄ nō est gen̄q̄ d̄lōne assignatum est

Hic ponit certa consideratioem q̄ est respiciēdo in totā
gnis definitiōem & est ista. Si aliqd est assig^mp gne alic^r
spēi considerādi est in totā roem gnis si ipa p̄dic et de spē
et individuis q̄ s̄t. Ib illa spē fmi reām linea p̄dicamētālē
et si dissont siue nō coapref ill gen^t tūc nō ē bñ assig^mtū.

Rursum si drām ut gen² assīguit ut si im-
mortale dei gen² nā īmortale drīna aīal- eo
q̄ aīaliū alia mortalia-alia īmortalia-palam
ergo qm̄ peccauit. **N**ulli² em̄ drīna ē genus.
Drīm aut̄ h̄ vēz maifestum est-nulla em̄ dif-
ferentia significat qd̄ est sed magis quale ut
gressibile & bipes.

Postq̄ pbs in p̄cūdēib⁹ posuit ƿideratōes quib⁹ de
struic⁹ et aliqñ ƿistrūt gen⁹ p̄ inspectionē ad intrisēca ḡt
et c̄entīalia q̄ s̄t p̄ticul⁹ t̄finitōis ei⁹ yl⁹ ƿ̄na ad p̄ticas
et q̄ inspec̄ōem toti⁹ t̄finitōis ill̄. Hic ƿ̄n vult boc oñdere
ex pte dñm p̄ q̄ gen⁹ aliquo mō p̄tate ƿ̄tinet dñnas. sicut
sp̄s tanq̄ p̄tes s̄bieciuas ei⁹. Primo igit̄ ponēde s̄t
c̄osideratōes sumptē ex p̄gatōe ḡnis ad dñnas ⁊ ad sp̄s
Sc̄do q̄ sumunt ex p̄gatōe ḡnis ad dñnas ⁊ sp̄s p̄ ea q̄
sequit̄ur gen⁹ vt p̄prietates ip̄i⁹. Prima igit̄ ƿ̄sidera-
tio est. Si quis voluerit destruere p̄blema ḡnis ƿ̄sidera-
re habet s̄t aliqñ dñm s̄bstātialēm ḡnis posuerit p̄di-
cari vt gen⁹. Exemplū est vt si posuerit immortale qđ ē dis-
serētia aialis. gen⁹ ter-nā immortale est dñna aialis. q̄a
nialium queda s̄t mortalia qđam immortalia. palaz ḡ
q̄ peccauit q̄ nulla dñna est gen⁹ qđ ostēlum est in sc̄en-
tia vlium. q̄ nulla dñna in mō p̄dicādi dicit qđ p̄ se stās
in natura rei sicut fundamēntū formatū h̄magis qua-
le siue q̄litatem c̄entīale q̄ q̄litas est ph̄as potentiā ge-
neria. sicut p̄fici forma potentiā materie. vt gressibile ⁊
bipes sunt dicēta q̄le qđ aial ⁊ nō dicit qđ in ip̄o aiali-

Et si drām in gen^o posuit ut abūdās qđ
nūer^o-drāna em̄ nūeri abūdās & n̄ spēs-neqz
videſ p̄cipare gen^o drāna. Nam oīne qđ p̄ci-
cipat gen^o v̄l spēs v̄l indiuidū ē-palā ergo
qm̄ nō p̄cipiat drāna gen^o-q̄re nec abūdās
snoē erit-sed drāna qm̄ nō p̄cipiat genus.

Ipses erit Iesu Verba quia non habet principiat genitum.
Hic ponit secundum consideratorem quod est destruktio et restituatio.
Si ergo ponit secundum deum in genitiva quod est deum diuisiuam dicit
est in genere obiectivitate si dixit abusus quod est deum diuisiuam numeri
in numero ceterum quod est genus diuisius per deum. tunc sequitur quod deum
est species. quod abusus deum est diuisiuam numeri. restitutio est esse
tialis qualitas eius. nec videtur in virtute quod deum principiat ge-
nus. sicut illud quod dicitur patrem in genere genus principiat. Quia
quod significat genus quod ad non potest ratione esse vel indumentum. et
non deum. Deinde est quod ad hoc quod est genus est genus modus huius pro-
dicatores de genere proprieate patrum et non genere principiatis. Ut
cum deus ait est romanus non est predicatio deinde te genere sicut ei quod
significat ratione ait negat sicut species particulariter predicari de te
genere in specie principiatis genere. quod ait non est de ratione romanis.

sed est p̄dicatio p̄sequenter ad aīal sūm esse. sicut passio
predicat̄ de suo sbjeto. Sed nō sectur ex hoc q̄ dñm se
pp̄sum eo q̄ est q̄litas eēntialiter p̄ficiens potētia ḡn̄s
et c̄stituēs sp̄em. pp̄sum at est q̄ns esse sp̄i t̄ de natura ac
cidētis in eo q̄ est q̄ns ad ecē p̄fectū sp̄i. Unū cū oīno qd̄
pticipat gen̄ sp̄es sit v̄l individuū manifestū q̄ dñm nō p̄
ticipat gen̄ pp̄ter qd̄ nec abūdans sp̄es numer⁹. b̄ dñm
q̄m nō pticipat genus qd̄ est numerus

Amplius si genⁱⁿ spēm posuit in p̄tigū
itatem qd̄ p̄tinuatōem aut mixturā qd̄ tpantia
am̄-vt plato definiuit fīm locū mutatōem
latōem. Nō em̄ nccārium p̄tiguitate p̄tinu
atōem eē-sed eērīo p̄tinuatōem p̄tiguitate
Nō em̄ oē qd̄ p̄tigū p̄tinuat̄-s; qd̄ p̄tinuat̄
cōtiguū ē-sitrāt̄ t̄ in ceteris. nā neq̄ ois mit
tura tpantia-nā siccō x̄ ē mixtura. nō āt est
tpantia-neq̄ fīm locū mutatio-ois latio est.
Nam ambulatio nō videſ latio eē-pene ei in
bis q̄ voluntarie locū ex loco p̄mutat̄; latio
quēadmodū in aiatis accidit Palā aut̄ qnī t̄
de plurib̄ diciſ sp̄es q̄ genus in assignatis
cū oporeat ecōtrario fieri.

Quartus liber

In his que in uoluntarie vel voluntarie mota sunt quæd, modū mouere accidit his q[uod] p[ro]p[ri]o[n]e habet motū s[ed] rebū tur, p[er]ne aut dicit q[uod] uoluntarie aliqui in uoluntarie sic rebūtur sed tunc mouentē motu alteru[m] manifestū aut est q[uod] in his assignatis exemplis de plurib[us] dicitur q[uod] gen[us]. cū tñ oppo sitū trahat ex definitiōne gnis supius posita.

Rursum si dñam in spēm posuit ut imortale, tale q[uod] dñū accidet em̄ de equis aut de pluribus spēm dici. Nam dñia semper de eis aut de pluribus q[uod] species dicitur.

Hic cogit interim p[ro]blemā dñam p[re]p[ar]ando ad spēm et est q[uod] r[ati]o p[ro]sideratio q[uod] est ista. Si q[uod] dñam diuisua[re] generis in spēm posuit hoc est sibi spē p[ro]blema est restituendū. Eu[cl]e ex[ist]it ut si imortale idē dicit q[uod] dñi cū imortale sic dñia ait[ur] r[ati]onalis est gnis dñia spēm q[uod] ē? restituēt. Et isto mō accidit aut de equis hoc est equalib[us], aut de pluribus spēm p[re]dicari q[uod] dñam de equis quidē si idē dicit differētiam spēm. De pluribus si dñam posuit in spēm et sibi est incoueniens nā si dñia est diuisua[re] de plurib[us] q[uod] spēs dicit. Si aut est vltima et restituēt cū de equis d[icitur] cū spēs diuisua[re] em̄ f[ac]tum aptitudinē respicit spēs et sic in p[ro]p[ri]etate spēs restituēt. Ultia est f[ac]tum actū spēm restituēt. et iō nō est equi. Neutro aut mō in spēm ponēdū ē. q[uod] ponitur in alio in min[us] est q[uod] ip[s]i. et iō genus illius differentie multo minus in speciem est ponendum.

Amplius si genus in dñam ut colorē q[uod] cōgregatiū aut numerū quod impar

Hic pot[est] q[uod] r[ati]o p[ro]siderationē restructiū dices si quis gen[us] in dñam posuerit ut si q[uod] dicat q[uod] color q[uod] est gen[us] si cōgregatiū visus p[er] substantialē p[re]dicatiōnē aut numerū dicat esse imparētū impar sit dñia q[uod] est gen[us] de genere nō p[re]dicari q[uod] aut sit illa p[re]dicatio cū d[icitur] impar ē nūc vel numerū impar in supiorib[us] dñm est. Q[uod] em̄ sequit[ur] totū esse gnis nō p[er] ec[cl]esiātū te rōne et iō nō p[re]dicari te ipso ut genus primū vel remotiū nec p[er] te ipso p[re]dicari ut diff[er]entiā restituēt ip[s]i cū totū cū gnis sequit[ur] p[re]dicari igit[ur] ut passio q[uod] p[er] certo accidit et nisi q[uod] actū est determinans et p[er] factū gnis potētia p[er] q[uod] est q[uod] itas cōntinentis

Et si genus ut dñam dicit possibile enīs aliquē et h[ab]mōi afferre positionē ut cōtempantie mitturam differentiam aut latiōnis f[ac]tū locū mutatiōnē perspiciendum aut omnia q[uod] sunt h[ab]mōi per eandem considerationem. Cōmunicant em̄ loci de pluribus em̄ genus q[uod] differentiam oportet dici et non participare differentiam. sic autem assignato neutrum horum que dicta sunt possibile est accidere. Nam et de paucioribus dicitur genus et participabit differentiam

Hic ponit quintā p[ro]siderationē q[uod] est ista. Si q[uod] respiciens ad spēm dicit gen[us] esse ut differentiam peccat q[uod] quis em̄ hoc ita sit possibile tamē est aliquē cōcedere talem p[re]dicationem. ex eo q[uod] differentia cum sit generalis cū generis est collocanda. Exemplū est ut si quis dicit muturam esse differentiam cōtempantie cum sit genera[re] ei. Aut dicas f[ac]tū locū mutationē differentiam latiōnis sue

vectionis. Sic em̄ accideret differentiam esse in plus q[uod] genus q[uod] est incoueniens iō nō est genus q[uod] sic assignatur et hoc est. Omnia em̄ que sunt b[ea]tū ex cōsideratione gnis ad differentiam responsum p[er] eandem maximā cōpant. D[icitur] em̄ isti loci cōmunicante in hoc q[uod] de plurib[us] op[er]e genus p[er] dicari q[uod] dñam et oportet q[uod] gen[us] non p[re]cipit de nā illo mō p[re]cipitationis qui determinatus est. sic em̄ ponēdo genus in dñam. neq[ue] eoz que dicta sunt possibile ē accidere quia et genus de pauciorib[us] q[uod] differentia p[re]dicat et p[er] participab[il]itatem tanq[ue] substantialē p[re]dicatiū.

Rursum si nulla dñia gnis p[re]dicat de aīa signata spē neq[ue] gen[us] p[re]dicab[il]it[er] ut de aīa neq[ue] abūdant neq[ue] p[er]fectū dicit q[uod] nec numerus

Hic ponit p[ro]siderationē sextā q[uod] est inspiciōdō in p[er]t[inentia] rel oēs dñis gnis et est ista. Si assignat[ur] gen[us] cū nūla dñia p[re]dicat de spē assignata cū nō nisi ex gni et differentia sit spē male assignatū est gen[us] q[uod] cū nulla dñiarum gnis de spē p[re]dicab[il] nec gnis p[re]dicab[il] eo q[uod] tale gen[us] nō est ap[er]tū. Omne em̄ gen[us] in sua specie p[er] dñi alic[ui] coreatōes determinat ad spēm descendit q[uod] nō p[re]dicat gen[us] nisi p[er] hoc q[uod] est in spē p[er] dñam et intellectū. Exemplū ē ut de aīa nec p[re]dicat abundā nec p[er]fectū in numeris. q[uod] nec numerus p[re]dicab[il] quæadmodum plato dixit

Amplius si prior natura spēs et sūl' interi et mit genus tūc male assignatum est gen[us] vi def em̄ contrarium esse

Hic ponit p[ro]siderationē ad terminādū p[ro]blema te gni ex his q[uod] cōsequuntur genus ut p[er]petrates cōntinentales que sunt ex p[re]te rei vel ex p[re]te sermonis. Ex p[re]te rei p[er]ma p[er]petratas que sequitur gen[us] ip[s]i f[ac]tū q[uod] est copartū ad spēs est q[uod] gen[us] sit p[er] se supius natura q[uod] spēs. Enī p[ro]sideratō p[er]ma ē. Si assignat[ur] p[er] spē sit supius natura q[uod] assignatur p[er] gni tūc p[ro]blema ē destruendū. vñ si spē assignata interemptū simul interimit gen[us] tūc p[er] spēs supiorē natura q[uod] gen[us] cū tñ videat ecōtrario debere fieri. q[uod] scili et gen[us] interemptū simul interimat spēm et nō cōcuerit cōstat q[uod] spē assignat[ur] p[er] genere non est genus

Amplius si p[ro]tingit amittere dñm gen[us] vel dñam ut aīam moueri aut optionē vezz vel falsum neutru[m] erit dictio p[er] gen[us] vel dñia

Hic ponit scđam p[ro]siderationē sunptam penes naturam generis que est q[uod] genus ex quo substantialiter in est semper inest. et ita si contingat amittere gen[us] ita q[uod] ali quādo speciei nō inest vel potest nō inesse nō erit gen[us] q[uod] assignatum est pro genere. Huius exemplū est si quis dicat aīam mouere sue esse in genere mouentū seipso. vel si quis dicat opinionem esse per vez vel falsum sicut per differētias. neutru[m] dictio potest esse genus vel differētia. eo q[uod] neq[ue] genus neq[ue] dñam amittere species. aīam sūt est absq[ue] eo q[uod] moueat se. quia aliquando quescat et aliquando opinio est neq[ue] vera neq[ue] falsa sed dubia. Et opinio vera sit falsa sicut et oratio sicut in predicatione dictum est. Si aut esset differētia opinio vera nō efficiet falsa f[ac]tū mutationē rei opinare

Cidetur enim differentia sequi et genus donec sit species. Intendendum autem

Topicorum

et si quid in genere positum est participat contra
rum generi aut si contingit participare. Nam idem
similiter participabit persona eo quod genus quidem non
amittere participabit autem personarium. aut con-
tinget participare

Dicitur tertia p̄sideratioēm q̄ estista sup̄positū ē q̄
genus & dīna sequunt̄ s̄q̄ h̄em-bc est q̄ diu est sp̄es sunt
gen⁹ & dīna & iō intendendū est ad id qd̄ positiū est in ge-
nere si em̄ illud bc est sp̄es p̄cipiat aliqd̄ p̄terariū
tūc gen⁹ nō est bñ assignatū sp̄e i- L'ur⁹ ō est q̄ sp̄es p̄ci-
pat suū gen⁹ qd̄ actu & intell̄cū in ea includit̄ & ḡ si etiaz
p̄cipiat contrariū suo generi tūc vñ & idē p̄cipabat s̄b
stantialiter p̄teraria qd̄ esse nō potest

Ampli^s si aliqd om̄nicat sp̄es, qd impossibile est omnino iesse his q sub ḡnē sunt. vt si aia vite cōicat. Numeroz aut nullū possibili est vivere. nō erit sp̄es nūcī aia

Quarta consideratio ē. Si spēs cōicat aliqd id est cōic
recipit sive p̄cipiat qd̄ ip̄ossible est omnino inesse his q̄
cōinētib⁹ ḡne-tūc qd̄ sp̄ei male assignat⁹. Ex⁹ ē ve
aia cōicat vite-qz aia est p̄incipium ⁊ cā vite ut d̄ sit
aia ⁊ nullū nūeroz possibile est viuere-id ē nullaz sp̄em
nūeri est possibile viuere-hoc est cōicare p̄ncipio vite-con
stat ergo q̄ nulla sp̄es numeri erit aia ⁊ sic numer⁹ qui
a platone assignat⁹ gen⁹ aie nō est eius genus

Lösideradū at si equo casit spēs gñi-eleṁ
tis vtendū q̄ dcā sunt ad equocū. vniuocuz
em̄ gen⁹ r̄ spēs qm̄ at ois gñis ples species
Perspicicendū si n̄ tr̄igat alterā speciem esse
dicti gñis- nā si nō est maiestū q̄ n̄ erit veꝝ
gen⁹ oino qd̄ dc̄m est. **L**ösideradūm etiā r̄ si
qd̄ tr̄slariue dc̄m est. vt gen⁹ assiguit vt tem
peratiā ɔsonatiā-nā om̄e gen⁹ pprie de speci
eb⁹ p̄dicat. **L**osonatiā at de tp̄antia n̄ pprie
bz̄ tr̄slatice. Dis em̄ ɔsonatiā in sonis est

Hic pbs pot tres considerat̄es destrictas fm q tres sunt p̄petratae gl ex pte fermōis sc̄p̄ dicat̄ vniuoce et plurib̄ dicit̄ sp̄e t q̄ dicat̄ p̄prie t nō p̄ translatoem Prima est ista. considerandū est si sp̄es assignata est equo ee in ḡne hoc ē si gen̄ p̄dicat̄ te sp̄e noie t nō rōe ad b̄ at̄ inueniendū elemētis. hoc ē p̄ncipijs vtendis ē q̄ dc̄a sunt in fine p̄mi te distinctionē multiplicatis. gen̄ vno uocuz est ad ea quoꝝ est genus t sp̄es vniuoca est ad ea quoꝝ est species. t hoc si vere t proprie est genus sī autem est ut gen̄ t nō vere gen̄ qđ est quidez cēntialit̄ in sp̄e b̄ non fm rōem vna oīno et ens in sp̄e p̄dicamētō nō tenet cōsideratio Sc̄da est oīs ḡnis sī plures sp̄es t nī vna ergo p̄spiciendū ē si nō p̄tingat dicti siue assignati ḡnis esse alia sp̄em p̄ter assignata. t si nō p̄tingat boctūc illō qđ p̄ ḡne est assignatum nō est genus Tertia p̄sideratio est si nō ḡnis translaciue t nō p̄prie te specie dicit̄. tunc id quod pro genere assignatur nō est genus Exem pluri est vt si quis temperariā v̄tutem dicat ele cōsonantiaz vel in genere cōsonāti siue harmonie quod nō potest esse nisi per similitudinem t translatoem dic̄am ad tr̄partitiam acuti t grauis in sonis tunc translatiue dicit̄ t iō nō est genus assignate sp̄e Quiaq̄mē vere

genus p̄prie p̄ libetatiā et nō p̄ sūtitudinē est in sp̄d⁹
et de eis p̄dicat ⁊ nō p̄ trāslatiois similitudinē. Lōlo,
nātia vero tētpantia nō p̄prie p̄ trāslatiue dicit. Q̄mis
em̄ p̄sonātia p̄prie in sonis est, ppter qđ etiam a sonis
nomē accipit. Et ergo etiā peccatum in p̄blematib⁹ ē vī
trāslatione vt in scđo libro dñm est. Dicit em̄ boet⁹ qđ cō
sonātia p̄portio est acutis ⁊ grauis in sonis ⁊ loc⁹ est dic
tum pīcagore. Et rō ist⁹ est. qđ gen⁹ est essentiaſ sum
litudo sp̄z sicut sp̄z in diuiduorū. Trāslatio vro ē ad
ductio nomīnis ad accidētālē in similitudinē. ⁊ sic trāſ
latio auſert gen⁹ sicut similitudo cēntialis repugnat ac
cidētālē sūtitudini. sicut patet in p̄dicto exp̄lo. vt tēp-
tia que est determinata fin rōem rectā ad materiā cibi v̄
potus p̄portio. ⁊ hoc trāsmutaſ ad sonorū p̄portionē qđ
nō p̄t auenire generi p̄parto ad sp̄m.

Circa tertū expositum est dubij

Quare p̄bus ponit potius p̄siderationes ad restruendū p̄blema ḡnis q̄ ad p̄struendū. Solutio: q̄r vñ plus r̄timū pos̄tōes r̄identiū sunt affirmatiōe quib⁹ n̄itūr oponentes p̄radicere ergo p̄blemata negatiūa mas-
gis p̄tinēt ad oponētū: affirmatiōe vero ad r̄iteā mo-
do oponēs se habet p̄ modū agētis: et respondēs p̄ mo-
dū patiētis: si agēs est digni⁹ patiētē: iō p̄i⁹ docet restri-
ere p̄blema ḡnis q̄ p̄struere. Sc̄da r̄ est: q̄r p̄bs p̄ce-
dit a faciliorib⁹ ad difficultiorib⁹: q̄r tenet ordinē discipline
sed facilius est restriere q̄ p̄struere ideo cōuenienti⁹ p̄
mo ponitūr p̄siderationes ad restruendum.

Amplius si p̄trarium aliqd sit sp̄ci cōside
rādum. Est aut̄ multipl̄ p̄sideratio Primum
quidem si in eodem genere & eius cōtrariu^m
cum nō sit p̄trarium generi oportet em̄ con
traria in eodē genere esse si nihil sit p̄trarium
generi. Cū aut̄ est p̄trarium generi p̄siderā
dum si p̄trariu^m in p̄trario necesse em̄ p̄trari
um in p̄trario esse si sit p̄trarium aliqd gene
ri palam at̄ ē vñ qdcs horū p̄ inductōem

Istud est quod capitulo in quo primum docet termina
re problema quod locos extrinsecos et primo inspiciendo
ad contrarium genus vel speciem. Et primo ponit considerationes
destructivas postea constructivas. Prima est si species cui
assignatur inesse genus habet contrarium. tunc videndum
est si contrarium assignatae speciei sit in eodem genere cum
specie ex quo genus non habet contrarium oportet enim per lo-
cum a definito de contrario. contrarium specie in eodem genere
esse cum ipsa specie quia contraria sunt quod postula sicut eodem genere
maxime a se distant. Adhuc autem oportet hoc quod natura
habent fieri circa idem materiale cui correspondet genus.
Oportet igit contrarii species si nihil contrarium sit generi
in eodem genere esse si nihil contrarium sit generi species
tamen. Et si contrarii species non est in eodem genere cui assigna-
ta species. tunc non est genus quod pro genere est assignatum.

Quartus liber

*Rursum si omnino in nullo genere quod specie est contrarium-sed ipsum gen^o ut bonum. Nam si hoc non in genere nec contrarium huius in genere erit sed ipm genus-ut in bono et in malo accidit. Neutrū em̄ horū in genere sed utrūq; eoz genus

Hic ponit tertiam cōsideratōem-dicens Si contrariū assignate specie nō sit sū generē sū ipm met̄ est gen^o alio rum tūc species est male assignata. Exemplum est ut si in malo assignaret aliquid gen^o ex quo bonum nō est in aliquo genere sed est met̄ genus assignatio male ē facta

Deinde si contrariū est alicui et gen^o et spēs et si horū quidē aliqd est medium-illoz autē nihil-nā si genē est aliqd mediū et spēz. et si specierū et generū. ut in vītute vīcio. et iustīcia et iūstīcia. utrūq; em̄ ē aliqd mediū

Hic ponit alia cōsideratōem dices-q; p̄siderandum est in contrariis habentib; mediū ad ipm mediū si tam genus q; spēs habeat contrariū. cōsiderandū est si inter genera contraria sit aliqd mediū et inter spēs contrarias non sit medium. vel ecōtra-tūc gen^o nō erat bñ assignatū speciei. Exemplū de vītute vīcio q; sunt contraria gīa. et iustīcia et iūstīcia q; sunt contrarie spēs. utrūq; em̄ est medium virtutis qdem vīci indifferēs qd nec vīrī nec vīcī est. vel bonū in gīe s; potēta est utrūq;. Iustīcie autē tūnū iūstīcie mediū est q; nec cōicatiū est nec distributiuuz loquēdo iūstīcia spēali nō de gīalī vīeroica iūstīcia. q; taliter dēcā iūstīcia et iūstīcia mediū nō habent

Instantia huius qm̄ sanitatis et egritudinis nihil est medium-mali autem et boni aliū qui d est medium

Hic ponit instantiam huius p̄sideratōis-dicēo sanitatis et egritudinis in corporalib; non est medium. et tamē boni et mali est medium-igī. Id quod est solutio q; bonum et malum non uno modo sumuntur bñ q; sunt genera in moribus. et bñ q; sunt genera sanitatis et egritudinis. In moribus em̄ medium habent in quibus est bonum simpliciter et malum simpliciter sive per se. Secundum autē q; sunt sequentia ad sanitatem et egritudinem non sunt genera-sed transcendentia que sunt in omni generet non in uno genere qualitatib; sicut in genere logico hoc modo non sunt contraria sed opposita. ut priuatio et habitus. que medium non habent. et ideo instantia non impedit considerationem. Unde quidam dicēo q; intelligitur de contrariis moralib; et non naturalibus. sed primum est melius

Aut si est aliiquid utrūq; medium et speciebus et generib; nō sūt autē si horū quidē bñ negationem illorum vero bñ subiectum probabile em̄ est quod simpliciter est utrūq; ut in vītute est et vīcio. et iustīcia et iūstīcia. utrūq; em̄ bñ negationē medium

Hic ponit nouā p̄sideratōem dicens si utrūq; et gīa et spēs habeat contraria. et utrūq; habeat media cōsiderantur si sūt sive uniformiter ponantur media utrūq;

vel nō uniformiter s; horū quidē media ponan^g ab negationem extremerū illorum autē ponant bñ sūcū hoc est p extremerū p̄cipiatōem. Quia id qd extremerū p̄cipiat sūcū ipm q; quis ē hoc nō sit nccāris est tamen p̄bable et in plurib; sūm pliciter sive uniformiter est sicut in vītute et vīcio int̄ qē medium per abnegationē et iustīcia et iūstīcia inter que est medium simpl̄ per abnegationē in utrūq; em̄ horū est medium bñ abnegationē. Quando ergo non est medium inter ea uniformiter tunc assignatio non est debite facta

Tunc ibi

Amplius qm̄ non est contrarium generi-cōsiderandū nō tm̄ si contrarium in eodem genere-sed et mediū In quo em̄ summar me diū. ut in albo et nigro. Hā color gen^o et horū mediorū colorū oīm-

Hic ponit alia cōsideratōem dices-q; generi assignato non est aliiquid contrarium s; species assignata habet contrarium tunc non em̄ considerandū est ad contrarium sed ad medium quod est inter contraria-itā q; nō tm̄ contrarium cum contrario debet esse in eodem genere-s; etiam medium quod est inter ea debet esse eiusdem genera cum specie. et si nō male est assignatū genus. In quo em̄ sunt summa id est extrema in eodem sunt et media-p̄cipue si est medium p p̄cipiatōem extremerū-exemplū in albo nigro que sunt extrema in colore-quia colo rū vñ genus horū mediorū colorū est

Instātia qm̄ egestas qdem et supabūndatia in eodē genere. In malo em̄ abo-medio/cre autē cum sit medium horū non in ma/lo sed in bono est

Hic format etiā instātia cōtra hāc cōsideratōem Quia egestas et abundantia in vīciis distat a medio-er audacia et timiditas sunt extrema et fortitudo q; media ē nō est in eodē gīe cū extremitatē cū extrema sunt in genere mali virtus autē que est medium in genere boni-nec vītetur esse instantia cōtra hāc cōsiderationē immediata. q; ista ē re eo qd nō bñ contrariū in gīe instātia atē re eo qd bñ contrariū in gīe-q; egestas et abundatia sūt p̄tria ge nra. et iō dicit qdā q; instātia est q; videt et nō ē. et sic ad maximū est instātia cōtra bñ dcm̄ ē in eodē gīe sūt extrema et mediū. Sed p̄siderandū est bñ Albetū q; supabūndatia et defectū sūt extrema in malo et iō sūt in gīe uno. utrūq; em̄ sūt abūdat et deficit a gīe boni qd ē in medio. et hoc mōdū est in medio q; nihil abūdat nec deficit a medio et iō in bono vītus est extremū in mediū sicut diffusū dcm̄ ē in contrariis sup p̄mā cōtate ad aliqd Consideratio vero est te his q; oīm mediū sūt p p̄cipiatōem extremerū sicut est in colorib; in qbus mediū p̄cipiat gen^o sic extremerū coloris quod nō potest eēin egestate et in abundantia. q; mediū cā est qd cū extremitatē in eodē gīe esse nō pot. eo q; in bono extremerū esse causat ab ipa media rōne que causat abnegationē genera extremerū. et hoc ē sententia instantie et vera causa-sed si medium non cēt nō si medium et non extremerū sequeretur q; si contrariū ha beret spēs me^m et genⁿ q; in eodē gīe cēt me^m cū extremerū s; q; ab eo efficiet me^m p cōstatias et extremerū vīlono. iō opt

Topicorum

q̄ sit in alio genere q̄ extrema· medius aut̄ color p̄ sp̄az
mediatōem nō p̄sticū misi in natura eiusdem ḡnis · ad
spēm determinat̄ in illa · t̄o op̄z q̄ sit in eodē ḡne cū ex-
tremis · Sed forte dices p̄sideratio ista nō est ḡnāl
Solutio sufficit q̄ p̄p̄ dialectica sit in plurib̄ · et si non
in oib̄ cū ḡnālis est in talib̄ medijs te quib̄ dcm̄ est.

LConsiderādū aut̄ si gen̄ quidē p̄trariū
alicui sp̄es aut̄ nulli · Nā si gen̄ est p̄triūz ali-
cui et sp̄es quēadmodū et vrt̄ et viciū et iusti-
cia et iuſticia-silr aut̄ et in alijs cōſideranti
manifestum videbitur esse

Hic ponit q̄tā cōſideratōem dices · Si assignatū fu-
erit aliqd̄ gen̄ alicui sp̄ei · et gen̄ h̄z p̄trariū sp̄es vero assi-
gnata nō est alicui sp̄ei p̄traria nō est tōna assignatio · q̄z
si gen̄ est alicui p̄trariū oīz q̄ sp̄es sit p̄traria cide in sp̄e-
cie cōſiderato · et ad sp̄em deducto quēadmodū viciū et
viciū p̄traria ḡna · et iuſticia et iuſticia p̄trarie sp̄es · et
si iuſticia est v̄tus erit iuſticia viciū · et ergo si gen̄ assi-
gnatū habet p̄trariū assignata aut̄ sp̄es nō habet tūcū
est gen̄ q̄d̄ pro genere fuit assignatū et eodē mō cōſide-
rati mediū in alijs videbit̄ manifestū esse q̄d̄ dc̄m̄ est

Instantia in saitāte et egritudine simplē em̄
saitas egritudini ē p̄traria quedā at̄ egritu-
do cuſ sp̄es egritudinis nullū est p̄trariū · vt
febris et optalmia et vñū q̄d̄ alioz · Interū
meti ergo tot mōis p̄spiciēdūm̄ · si em̄ nō in-
sunt quo dc̄m̄ sunt palā q̄m̄ nō genus quo d
assignatum est genus

Hic format instantiā itez in sanitāte et egritudine di-
tens simplē et v̄liter sanitas p̄traria ē egritudini q̄dam
aut̄ egritudo sp̄es est egritudis et nullū habet p̄trarium
cum tu sanitas et egritudo s̄t ḡna bñ assignata · Q̄ aut̄
quedā egritudo nullū habet p̄trariū patet de febre et
optalmia q̄ est oculi apostema · Sed hec instantia nō impe-
dit p̄sideratōem · q̄ reuera p̄traria genera p̄trarias h̄nt
sp̄es q̄ sp̄es caufa et p̄uatōe mediū q̄d̄ gen̄ constituit
tūc habet nōmē solū in genere sicut optalmia d̄ · egritu-
do · quia sanitas est medium in p̄plexionantibus · et debi-
ta p̄portionē cōpōnis et figure toti corp̄is et oīz mēbro-
rum · et optalmia est soluto figure in rebita p̄portionē · et fe-
bris soluto mediū in dedita p̄plexione q̄d̄ in sp̄eali bñ vel
isto nō habet nisi generis nomen · tec̄ aut̄ insirmitas ab
aliquo sp̄eali sic dicens cū p̄mū habitū saitatis in toto
corpe et mediū tollit p̄trariū nō habet fm̄ q̄ est in hoc · s̄
fm̄ q̄d̄ est in toto corpe · quia toti et nō toti in p̄te · egritu-
do p̄tis soluit mediū rōm̄ · Quia igis dēs he p̄sideratio-
nes de p̄trarijs et medijs testricue sunt · id̄ epilogando
sb̄igit q̄ ci q̄ intēdit interimē · p̄lema de ḡne nō inspiciē-
do in p̄trarijs et medijs tot mōis q̄dicti s̄t inspiciēdū
est · si enī nō insunt q̄dicta sunt palā q̄m̄ nō est gen̄ q̄d̄
assignatum est pro genere

Loſtruenti vero triplē · primū q̄dem si cō-
trariū sp̄ei sit in dicto ḡne cū nō sit p̄trariū
ḡni · nā si p̄trariū in bñ manifestū q̄m̄ et p̄positū
est · Amplī si mediū in dicto ḡne · nā et i quo
mediū et extrema Rursus si p̄triūz q̄dem ḡni

cōſiderādū si cōtrariū in cōtrario · nā si sit
palam q̄m̄ et p̄positū in p̄posito

Hic p̄bs docet p̄ſtruere p̄blema ḡni · et p̄it tres cō-
ſideratoes · Prima est si gen̄ h̄z p̄trariū bñ sp̄es habet
cōtrariū · p̄ſiderandū est si p̄trariū sp̄ei sit in dicto ḡne · nā
si p̄trariū est in dicto ḡne · tūc etiā sp̄es p̄posita est in co-
dem ḡne · q̄ p̄traria s̄t in eodē ḡne · et sic v̄p̄ gen̄ est assig-
tum · Secunda p̄ſideratio est si mediū inter tūc sp̄ei su-
in eodē ḡne tūc bñ assignatū est gen̄ · Quia mediū et ex-
tremi vñū est gen̄ loquēdo de medio p̄ p̄ticipationem

Tertia p̄ſideratio si aliqd̄ gen̄ assignat̄ alicui sp̄ei · et
tā ḡni q̄ sp̄ei aliqd̄ ē p̄triūz · tūc si p̄triūz sp̄ei sit in p̄triūz ḡni ·
bñ est assignatū gen̄ · Palam em̄ est q̄ sicut p̄trariū est
in cōtrario · ita etiā p̄positum est in p̄posito

Rursus in casib̄ et p̄iugatis silr sequit̄ et
interimēt̄ et p̄ſtruēt̄ silr em̄ vñi et om̄ib̄ in-
sunt v̄l nō insunt · vt iuſticia disciplia q̄dam et
iuſtice discipliate et iuſt discipliatus · si at̄ ho-
rū aliqd̄ nō nec reliquo z nullum

Hic p̄bs docet termiāre p̄blema ḡni in casib̄ et cō-
iugatis · dices q̄ oīz inspicere in casib̄ et p̄iugatis in volē
do p̄ſtruere et deſtruere aliqd̄ esse gen̄ · nā sicut em̄ vñi
diſiōne · ita est in alia · q̄r fm̄ vñi et candē silritudinē illa
insunt · vt ḡna · vt si iuſticia ē disciplia q̄dā vel scia · vel dis-
ciplina gen̄ iuſtice · tūc et iuſtificari erit discipliate fieri ·
ita q̄ casus erit gen̄ ip̄i casus · et in p̄iugatis silr erit iuſt
discipliatus · ita q̄ sumptū erit gen̄ sumptū · sicut p̄incipa-
le erit gen̄ p̄ncipal · Si at̄ dorz aliqd̄ nō est gen̄ sibi co-
ordinati nec reliq̄rum vñū est genus sibi coadiuentis et co-
ordinati fm̄ casus et cōiugata ·

Rursus in his q̄ silr se bñt ad se iuſcē vt si
silr suave se h̄z ad voluptatē · et p̄ficiēs ad bo-
nū · v̄trūc̄ em̄ v̄trūc̄ est effectiū · Si iuſcē
voluptas q̄d̄ bonū et suave q̄d̄ p̄ficiēs erit ·
Maiſtū em̄ q̄m̄ boni effectiū erit eo q̄
voluptas bonum ·

Hic p̄bs docet p̄ſideratōem in silrib̄ fm̄ p̄portōem
in q̄duo ad duo p̄pānt̄ q̄ silr fm̄ p̄portōem se bñt ad i-
uicem · sicut si suave et relectabile silr se bñt ad volup-
tatem · sicut se h̄z p̄ficiēs hoc est v̄ile ad boniſtū in loco
q̄ v̄trūc̄ est effectiū v̄trūc̄ hoc est vñū vñi · et alter al-
teri · vt suave effectiū suuē inducēt̄ voluptatē · p̄ficiēs
effectiū honesti sicut id quod est ad finem est induc-
tiū finis · tūc sic arguit p̄ similia fm̄ p̄portōem · sicut se
bab̄ suave ad voluptatē in efficiendo cā · sic se bñt p̄ficiēs
ad bonū in efficiendo ip̄m̄ · et p̄mutata p̄portionē sicut se
bab̄ sc̄d̄ ad q̄rtū sic se h̄z p̄mū ad terrū · ḡsi voluptas
est aliqd̄ bonū boniſtū · erit etiā suave aliqd̄ p̄ficiēs · et est
ista p̄ſideratio reſtrictiva · q̄ nec voluptas est genus bo-
ni nec suave est genus proficientis ·

Silr at̄ in ḡnatōibus et corruptōib̄ · vt
si edificare ē op̄ari · edificasse op̄atum esse · et
si discere ē remisci et didicisse recordatū esse ·
et si dissolui est corrūpi et dissolutū ēē corrū-
ptū · et dissolutio corruptio · Et in ḡnatōis

Quartus liber

et corruptiis siliter et in potētis et vīib⁹ et omnino fm quālibet silitudinē et interimē et cōstrūti p̄spiciendū quēadmodū in gñatōe et corruptōe dixim⁹ Nā si corruptm dissoluū et corrūpi dissolui et si gñatm effectū et gñari fieri et gñatōe factio. Silt aut in potētis et vīib⁹ nā si potētia dispō et potēs fieri disponi et si alicui⁹ vīsus act⁹ et vti agere et vīsum esse egisse.

Hic docet terminare pblema gñis inspiciēdo ad gñatōes et corruptōes dicēs si edificare locū generare qdā est op̄aratiū fm locū a iugatis edificasse fm gen⁹ eō op̄atū esse. Et eodem mō si discere est remisci ut in menone dicit socrates ut dixit plato fm gen⁹ tūc sequit⁹ q̄ didicisse est recordati esse fm gen⁹. Et in corruptōe b⁹ siliter si em̄ dissoluti est corrūpi fm gen⁹ et dissolutio fm gen⁹ est corruptio. Et in gñatōe et corruptiis codem mō. Et silt in his q̄ dicūt potētia sive facultatē ad ali quid et in vīib⁹ sive in his q̄ dicūt vīsum fm q̄ vīsum ē expēdi⁹ actus ex frequēter egisse, puenies. Et oīno sive vīse fm quēlibet silitudinē, p̄portionalē acceptis et sciūicem cōsc̄ntib⁹. Nec iaz interimē volenti pblema de gñatōe p̄struer et volēti sunt oīa ista p̄siderāda quēadmodū in corruptōe et gñatōe. nā si corruptm dissolutū et corrūpi dissoluti et si gñatm effectū et gñari fieri et gñatōe factio est fm gen⁹. Silt aut et iugatis et casib⁹ fm potētiam sive facultatē et vīsum sumpta. nā si potētia sive facultas est dispositio fm suā gen⁹ potēs fieri est disponi. Et si alicui⁹ vīsus est act⁹ fm gen⁹ tūc vti ē agere et vīsum ē fm gen⁹ est egisse.

Sil aut priuatio sit qd̄ opositū est speciei duob⁹ modis est interimē. Prīmū quidez si in assignato gñē opositū ē. aut em̄ simpli in nullo gñē eodē priua⁹. aut n̄ in vltio. vt si vīsus in vltimo gñē est in sensu cecitas nō erit sensus. Secōdū aut si et generi et sp̄ci op̄ponat priuatio. nō est opositū in opposito nec qd̄ assignatū est in assignato erit. Interimē aut quēadmodū dcm est vtendū.

Hic pbs docet terminare pblema gñis respiciēdo ad priuative oposita. Et ponit alias p̄siderādes p̄mo destrictias secōdū destrictias. P̄rīa p̄siderāde destrictias duo et ad enī talē est. Si assignatū aliqd̄ gen⁹ ali cū sp̄ci vidēndū est si sp̄ci aliqd̄ op̄ponit priuative generi vero nō tunc si id quod est opositū assignata speciei est in eodē gñē assignato in quo est sp̄ci assignata. male est assignatū genus. qd̄ dictum est esse genus. Quia priuatio vel in nullo genere est eodē cū habitu simpli et vlti. Aut cum habitu non est in eodem genere vltimo hoc in proximo. Exemplum est vt vīsus qui est assignata sp̄ci ē in vltimo sive proximo genere assignato. quod est sensus cecitas vero que est priuatio. vīsus nō erit sensus ita q̄ sensus te cecitate p̄diceat. sed vel in nullo genere simpliciter est eo q̄ priuati formam generis. vel nō est in eodē genere vltimo si priuatio reliquat genus et priuati formam specie sicut facit cecitas. Secunda p̄siderāde destrictua est cōpando duo ad duo hoc est habitus generis et habili

tus speciei ad oppositas p̄uationes eorum est ista. Si generi et speciei aliquid oponit priuative. tunc si oposita p̄uatio speciei nō sit in oposita p̄uatione generis. tunc nec quod assignatum est in assignato erit. genus est male assignatus. Int̄imere vō volēti pblema dñi spe catione in p̄uationē et habitu vtendū ē quēadmodū dcm est.

Construenti vero uno modo. nam si opositum in oposito et p̄positū in p̄posito erit. vt si cecitas insensibilitas qdam vīsus sensus

Hic pbs ponit vna cōsideratōem cōstructiūam et est. Si aliquid genus assignatur alicui speciei vidēndū est si tam generi q̄ speciei oponat aliquid priuative. et si sic tunc si p̄uatio speciei cōtineat sub p̄uatione gñis tanq̄ sub assignato genere bene erit facta assignatio. Exemplū est. vt si sensus assignatū genus vīsus. tūc sicut cecitas op̄ponit priuatio vīsu. ita insensibilitas sensui et quia cecitas p̄nī sub insensibili tanq̄ sub genere ergo sensus bene assignabat genus vīsus. Et non obstar huic cōsiderationi qd̄ dictum est q̄ priuatio aut in nullo genere est aut non est in proximo sive vltimo. Quia ibi dicit genus generalis forma in natura qua aliquid est genus et illā nō ponit priuatio hic aut dicit gen⁹ cōmune a quo non convertitur consequentia sive sit affirmatio sive negatio sive habitus sive p̄uatio. vt vīsum est in exemplū

Rursum in negationibus considerandū est econtrario. quemadmodum in accidente dicebatur. vt si suave quod bonum non suave quod non bonum. In possibile cū si bonum genus est sua uis esse aliquod non bonum suave. Nam de quibus genus non pre dicatur nec specierum vlla

Hic pbs ponit considerationes sumptas a contradictione oppositis et sunt due. vna restructiva. alia constructiva. Prīma est si aliquid genus assignatur alicui speciei. tunc si terminus contradictorie oppositus generi non est genus ad terminum contradictorie oppositus sibi. assignatio nō est bona. si em̄ negatio nō est genus negationis nec affirmatio affirmationis. Exemplum est vt si bonū assignatū genus suavis. tunc si non bonum nō est genus nō suavis. assignatio male facta est. quia in possibile est si bonum sit genus suavis q̄ aliquid non bonum sit suave. nam de quibus genus non predicat q̄ inimo remouet ab eis neq̄ aliqua specierum predicat. Quia negatio superiori fm totum ambitum sive cōniunctiūtatis negatur quodlibet inferius eo hoc modo est vtendum destruenti. Tūc ibi

Construenti autem similiter perspicēdū. Nam si non bonū non suave et suave bonus quare genus erit bonū suavis

Hic ponit considerationem constructiūam. dicēs. si negatio est gen⁹ negationis. affirmatio erit genus affirmationis. vt si non bonum est genus non suavis. si quitur q̄ bonum sit suave generis predicatione. Quia si negatio antecedentis sequitur ad negationem consequentis. sequitur positio consequentis ad positionē antecedentis. et si ans est sp̄ci. n̄ est gen⁹. nec est hic facie p̄ difficultas de hoc q̄ bonū genus dicitur suavis cum

Topicon

nō sit vere genus sc̄ē p̄ pri⁹ & posterius dcm̄ de suaui v/eli & honesto. q̄ appellaſ gen⁹ qd̄ h̄ modū ḡnis. inq̄tū ad p̄nam in e contrario scām. q̄ vocineſ ut gen⁹. inē at ut gen⁹ terminatur in hoc libro.

Si aut̄ ad aliquid sit sp̄s cōſideranduz si & gen⁹ ad aliquid-nā si sp̄s ad aliquid & genus velud i duplī & multiplī vtrūq; ad aliquid. **S**i aut̄ gen⁹ ad aliquid nō necessario & sp̄s-ham disciplia ad aliquid-grammatica aut̄ n̄-aut nec qd̄ prius dcm̄ est vez videbit̄. Nā v̄tus quod bonum & qd̄ pulchrum- & v̄tus qd̄ ad aliquid-bonū vero & pulchrum nō adaliquid quid sed qualia

Hic ponit p̄bs cōſideratōes sumptas a relatiōe o p̄pōtis. Et est p̄ma cōſideratio si fuerit aliqd̄ gen⁹ assignatuz alicui ſp̄i. tūc si ſp̄s fuerit ad aliquid ſimpli & v̄e. & nō fm̄ dici tm̄. cōſiderāt̄ est si ge⁹ eti⁹ v̄e sit ad aliquid fz̄ & ſimpli. Q; si ſp̄s v̄e ē ad aliquid ge⁹ eti⁹ v̄e erit ad aliquid. ſic p̄ in duplī v̄l multiplī. mltiplī ei⁹ ge⁹ duplicitat̄. & vtrūq; eoꝝ ē ad aliquid ē regioꝝ tm̄ v̄l necariū. ſi ſp̄s sit ad aliquid. Q ergo ſp̄s q̄ disciplia q̄ est gen⁹ ad aliquid est. & tm̄ grāmatica q̄ est ſp̄s discipline nō est ad aliquid. Sed instātia forte videt̄ eſtra ista. q̄ v̄tus est ſp̄s toni & in gene re pulchri & honesti. & v̄tus est ad aliquid & boni. tamē qd̄ est gen⁹ nō est ad aliquid. & ſilr nec pulchri. Ad qd̄ rūndz alter⁹ q̄ bonum est gen⁹ v̄tus in eo q̄ v̄e & honesti ac cipit. pulchri aut̄ gen⁹ est fz̄ q̄ est bonor laudabilis. v̄t⁹ aut̄ est ad aliquid fm̄ q̄ ē pfectio ad actū. instātia q̄ ponit est in his q̄ fm̄ quid alioꝝ dicunt̄ hoc est que sunt relatiua quoctūq; mō. ſi in veris relationibus est instātia. ut inquit Albertus.

Rursum si nō ad idem d̄r ſp̄s fm̄ se. et fm̄ genus. ut ſi duplū dimidiū dicit̄ duplū & multiplī dimidiū op̄z dicit̄.

Hic ponit aliam cōſideratōem q̄ est ista. si fuerit aliquod gen⁹ assignatū alicui ſp̄i videndū est ſi ad idem d̄r ſp̄s fm̄ se & fm̄ gen⁹. ſi nō male ſc̄ā est assignatio. Et̄ est ſi duplū d̄r dimidiū duplū & multiplī qd̄ est gen⁹ duplū d̄r dimidiū multiplī. ſi aut̄ nō ita multiplē dicat̄ ad idē nō erit multiplē genus duplī

Amplius ſi nō ad idē & fm̄ gen⁹ dicit̄. et fm̄ oia ḡnis genera. nam ſi duplū dimidiū multiplī est & trāſcendēs vel sup̄ans di midiū dicit̄. & ſimiliter fm̄ om̄ia sup̄iora genera ad dimidiū dicit̄.

Hic ponit p̄bus tertīā cōſideratōem q̄ est ista. ſi ſp̄ies nō ad idē d̄r fm̄ se & fm̄ gen⁹ p̄mū & fm̄ oia ḡna il lus coordinatōis generi. p̄mā male est assignatū genus. q̄ ſi multiplē est gen⁹ duplī ſc̄ā apparet nō ſolum multiplē dici multiplī dimidiū. v̄z etiā gen⁹ multiplē dicit̄ dimidiū. & hoc est ſup̄abundans vel trāſcendēs. & ſic ſilr & vniuersaliter fm̄ om̄ia sup̄iora fm̄ eandem co ordinatōem genera ad dimidiū dicunt̄.